
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 11Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
12/02/2020, publicado no DOE nº. 34118, de 13/02/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/73373, de 29 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municí-
pios de MOJÚ/ACARÁ/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 30/1 a 
01/02/2020.

Servidor Objetivo
MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, CPF 517.965382-72, matrícula 
funcional nº5817145/1, ocupante do cargo de Ten Cel QOBM, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 524875
PORTARIA Nº 432/2020-CCG

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 12/02/2020, 
publicado no DOE nº. 34118, de 13/02/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/113121, de 11 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de XINGUARA e REDENÇÃO/PA, no período de 11 a 15/02/2020.

SERVIDOR OBJETIVO
CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional nº5718430/1, 

CPF 091.971.922 -87, cargo Assessor Especial III, lotação NURMEC.
Acompanhar programação ofi cial do Governo 

do Estado nos referidos municípios.
PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, matrícula funcional nº 36676/1, CPF 

824592242-53, ocupante do cargo de Motorista, lotação na Coordenado-
ria de Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 441/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/122152,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar nos seguintes trechos Marabá/Xinguara/Marabá, no dia de 
13 de fevereiro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 442/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/73266,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO PAULO CUNHA MONTEIRO do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 28 de janeiro de 2020.
II. nomear ROMERO GIOTTO DO AMARAL BRASIL para exercer o cargo 
em comissão Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 28 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 443/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/123780,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA do cargo em comissão 
Secretário de Diretoria (Gestão Operacional), código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 4 de março de 2020.
II. nomear LORENA CORRÊA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria (Gestão Operacional), código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 4 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 444/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/123780,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS do cargo em comissão 
Secretário de Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão Administrativa), 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de março de 2020.
II. nomear ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão 
Administrativa), código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de março de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 445/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/125863,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de março de 2020.
II. nomear WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 446/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/123112,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL do cargo em comissão 
de Coordenador da Corregedoria Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de março de 2020.
II. nomear LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Corregedoria Ambiental, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 447/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/120493,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR MIRANDA MOREIRA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 13 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 448/2020-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/120493,
R E S O L V E:
exonerar KEILA LINO FARIAS do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 


